
 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

PORTARIA Nº 272, de 08 de maio de 2024 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA 

INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO 

TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO – PIBITI/CNPq 2024-2025 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e 

as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n° 092/2024, alterado 

pela Portaria nº 213/2024, publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado 

(D.O.E.) de 27/03 e 13/04/2024, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final do processo de seleção que convoca a 

comunidade acadêmica para apresentar propostas ao Programa Institucional de Bolsas de 

Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação – Pibiti/CNPq/Uesb, de acordo com o 

Anexo Único desta Portaria, com o título dos projetos e orientador dos bolsistas contemplados. 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da Uesb, no 

endereço http://www2.uesb.br/, tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º Pedido de reconsideração acerca do processo de seleção deverá ser 

endereçado por escrito pelo orientador ao Comitê Interno de Iniciação Científica – CIIC/Uesb, 

até o dia 10 de maio de 2024, para o e-mail: inovacao@uesb.edu.br, observando o subitem 12.1 

do Edital n° 092/2024. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

 

 

http://www2.uesb.br/


 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 272/ 2024 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO EM 

DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO – PIBITI/CNPq 2024-2025  

(EDITAL N° 092/2024) 

 

Lista para a 1ª Bolsa PIBITI/CNPq/UESB 

              

BOLSISTAS DE PRODUTIVIDADE DO CNPq INSCRITOS 
Nº ORIENTADOR  Título do Projeto Nível - 

BOLSA 
PQ 

Deptº Área Campus OBSERVAÇÃO      

 

1 

Robério Rodrigues Silva 

Tortas de dendê e licurí em dietas de 

alto concentrado para ruminantes no 

estado da Bahia 

 

Subprojeto 1) Níveis de torta de Licuri 

em dietas de alto concentrado para 

bovinos de corte confinados 

 

  

 

  PQ1B DCEN CA ITAPETINGA  

CLASSIFICADO 

DENTRO DO NÚMERO 

ESTIMADO DE  

BOLSAS  

PIBITI/CNPQ/UESB 

      
2 

Valfredo Azevedo Lemos 
 i                i  -    i     

 i           i h         PQ1B DCT CET JEQUIÉ  

CLASSIFICADO 

DENTRO DO NÚMERO 

      



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

      i                  -      ESTIMADO DE  

BOLSAS  

PIBITI/CNPQ/UESB 

3 

Cleber Galvão Novaes 

Caracterização química e 

avaliação dos impactos causados 

por substâncias potencialmente 

tóxicas em amostras ambientais e 

alimentos provenientes da bacia 

hidrográfica do Rio de Contas PQ2 

DCT CET JEQUIÉ  
CLASSIFICADO 

DENTRO DO NÚMERO 

ESTIMADO DE  

BOLSAS  

PIBITI/CNPQ/UESB 

     

 

4 

Cristiane Martins Veloso 

Aplicação de revestimentos à 

base de amido e óleo essencial 

nanoencapsulado na conservação 

pós-colheita de manga 

(   gif    i  i   L.) “P     ”   

umbu gigante (Spondias 

Tuberosa arruda) PQ2 

DCN CA 
Vitóra da 

Conquista 
CLASSIFICADO 

DENTRO DO NÚMERO 

ESTIMADO DE  

BOLSAS  

PIBITI/CNPQ/UESB 

     

 

5 

Marcos de Almeida Bezerra 

Desenvolvimento de métodos 

analíticos com base em 

tratamentos alternativos à 

decomposição para determinação 

de metais em alimentos por 

técnicas de espectrometria 

atômica PQ2 

DCT CET JEQUIÉ  CLASSIFICADO 

DENTRO DO NÚMERO 

ESTIMADO DE  

BOLSAS  

PIBITI/CNPQ/UESB 

     

 

6 

Rafael da Costa Ilheu Fontan 

Potencial de uso de matrizes 

monolíticas poliméricas modificadas 

na área de alimentos: produção de PQ2 DTRA CA ITAPETINGA 

CLASSIFICADO 

DENTRO DO NÚMERO 

ESTIMADO DE  

      



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

biossensores, imobilização de 

enzimas e purificação de compostos 

de interesse 

BOLSAS  

PIBITI/CNPQ/UESB 

            
  DEMAIS INSCRITOS 

Nº ORIENTADOR  Título do Projeto Deptº Área Campus PONTUAÇÃO 

Barema 

OBSERVAÇÃO    

 

 

 

7 

Manoelito Ferreira Silva 

Júnior 

Experiência de cárie, uso e necessidade 

de prótese dentária entre adultos (18-64 

anos) de uma população quilombola 

urbana do interior da Bahia. 

 

  

DSI CS JEQUIÉ  399,50 
CLASSIFICADO 

DENTRO DO 

NÚMERO ESTIMADO 

DE  BOLSAS  

PIBITI/CNPQ/UESB 

   

 

 

 

8 

Mara Lúcia Albuquerque 

Pereira 

Suplementação com extrato alcaloídico 

de algaroba ou monensina em dietas 

para cordeiros alimentados com feno 

de capim Tifton 85 em duas idades de 

corte 

DCEN CA  ITAPETINGA 122,35 

CLASSIFICADO 

DENTRO DO 

NÚMERO ESTIMADO 

DE  BOLSAS  

PIBITI/CNPQ/UESB 

   

 

 

 

9 

Ronei Guaresi 

Avaliação de preditores linguísticos, cognitivos 

e psicossoais de aprendizado inicial de leitura e 

escrita 

 

  

 

Subprojeto: Legere Prognóstico: ferramenta 

tecnológica de avaliação de preditores de 

DEL

L 
LLA 

VITÓRIA DA 

CONQUISTA  
107,65 

CLASSIFICADO 

DENTRO DO 

NÚMERO ESTIMADO 

DE  BOLSAS  

PIBITI/CNPQ/UESB 

   

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

aprendizado 

 

  

10 

Simone Andrade Gualberto 

Bioprospecção e avaliação da diversidade 

genética de espécies do gênero Croton, do 

semiárido baiano, com potencial para produção 

de bioinseticidas e fitoterápicos. DCEN CET ITAPETINGA 106,2 

CLASSIFICADO 

DENTRO DO 

NÚMERO ESTIMADO 

DE  BOLSAS  

PIBITI/CNPQ/UESB 

      

11 

Gildomar Lima Valasques 

Júnior 

PURIFICAÇÃO, 

CARACTERIZAÇÃO E 

APLICAÇÃO DE β-

GALACTOSIDASES PRODUZIDAS 

POR FUNGOS ISOLADOS DO 

SEMI-ÁRIDO NORDESTINO 

DCT CET JEQUIÉ  105,40 
CLASSIFICADO 

DENTRO DO 

NÚMERO ESTIMADO 

DE  BOLSAS  

PIBITI/CNPQ/UESB 

   

 

 

 

12 

Alexilda Oliveira de Souza 

Degradação catalítica e biodegradação de 

corantes orgânicos presentes em meio 

aquoso.                                                       

Subprojeto: Desenvolvimento de 

nanocatalisadores de baixo custo para 

degradação catalítica de corantes 

orgânicos em meio aquoso. DCEN CET ITAPETINGA 93,15 

CLASSIFICADO 

DENTRO DO 

NÚMERO ESTIMADO 

DE  BOLSAS  

PIBITI/CNPQ/UESB 

      

13 

Sérgio de Sousa Castro 

DESENVOLVIMENTO E 

CONSTRUÇÃO DE UM 

PROTÓTIPO DE UM SISTEMA 

AUTOMATIZADO PARA NANO-

VAZÕES UTILIZANDO INJEÇÃO 

SEQUENCIAL. 

DCEN CET ITAPETINGA 93,00 
CLASSIFICADO 

DENTRO DO 

NÚMERO ESTIMADO 

DE  BOLSAS  

PIBITI/CNPQ/UESB 

   

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

SUBPROJETO(1): Montagem e 

simulação e testes finais no sistema de 

nano-injeção 

SUBPROJETO(2): Desenvolvimento 

da interface homem-máquina (HID) 

para controle via software de 

gerenciamento no processo de nano-

injeção. 

14 

Cristiane Patrícia de 

Oliveira 

 Desenvolvimento de filmes ativos 

incorporados com extratos antioxidantes 

obtidos de resíduos da agroindústria 

 

Subprojeto (caso exista):Produção e 

avaliação de sachês ativos confeccionados 

a partir de filmes solúveis incorporados 

com extrato de 

DTR

A CA ITAPETINGA 90,15 

CLASSIFICADO 

DENTRO DO 

NÚMERO ESTIMADO 

DE  BOLSAS  

PIBITI/CNPQ/UESB 

      

15 

Odair Lacerda Lemos 

MUDANÇAS CLIMÁTICAS E SUAS 

INFLUÊNCIAS NA PRODUÇÃO 

CAFEEIRA NO PLANALTO DA 

CONQUISTA-BA 

DEAS CA  
Vitória da 

Conquista  
87,30 

CLASSIFICADO 

DENTRO DO 

NÚMERO ESTIMADO 

DE  BOLSAS  

PIBITI/CNPQ/UESB 

   

 

 

 

16 

 Alexsandra Oliveira Andrade Projeto de Pesquisa Fuzzy DCET CET 

VITÓRIA DA 

CONQUISTA  

81,95 

CLASSIFICADO 

DENTRO DO 

NÚMERO ESTIMADO 

DE  BOLSAS  

PIBITI/CNPQ/UESB 

      
17 Débora Cardoso da Silva Avaliação inseticida de plantas do DCE CET ITAPETING 78,00 

CLASSIFICADO 

DENTRO DO    

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

semiárido baiano: a busca por 

alternativas para o controle de Aedes 

aegypti 

N A  NÚMERO ESTIMADO 

DE  BOLSAS  

PIBITI/CNPQ/UESB 

18 
Welma Wildes Cunha 

Coelho Amorim 

Projeto MPI Brasil: Estratégias 

sustentáveis de promoção à prescrição 

apropriada de medicamentos para 

idosos. 

DCS CS 
VITÓRIA DA 

CONQUISTA  
71,00 

CLASSIFICADO 

DENTRO DO 

NÚMERO ESTIMADO 

DE  BOLSAS  

PIBITI/CNPQ/UESB 

   

 

 

 

19 

Fabiany Cruz Gonzaga 

Desenvolvimento de metodologias 

analíticas para estudos de produtos 

naturais e atividades biológicas de 

espécies vegetais do semiárido baiano. 

 

Sub- projeto: 

 

Elaboração de Produtos a partir de 

espécies botânicas do semi-árido. 

 

  

DCEN CET ITAPETINGA 66,5 

CLASSIFICADO 

DENTRO DO 

NÚMERO ESTIMADO 

DE  BOLSAS  

PIBITI/CNPQ/UESB 

   

 

 

 

20 

Danton Longue Júnior 

Avaliação tecnológica de plantios de 

eucalipto em Vitória da Conquista – 

BA 

 

Subprojeto: Qualidade do carvão 

vegetal produzido a partir de resíduos 

florestais para uso 

DFZ CA  
Vitória da 

Conquista  
65,75 CLASSIFICADO 

DENTRO DO 

NÚMERO ESTIMADO 

DE  BOLSAS  

PIBITI/CNPQ/UESB 

   

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

21 
Robson Hebraico Cipriano 

Maniçoba 

Análise da influência de materiais 

dielétricos no acoplamento de 

superfícies seletivas de frequência 

(FSS) em multicamadas 

DCT CET JEQUIÉ  58,00 

CLASSIFICADO 

DENTRO DO 

NÚMERO ESTIMADO 

DE  BOLSAS  

PIBITI/CNPQ/UESB 

   

 

 

 

22 

Regineide Xavier Santos 

BIOATIVOS NATURAIS: AGENTES 

PROMISSORES NA INDÚSTRIA DCN CB 

VITÓRIA DA 

CONQUISTA  

56,00 

CLASSIFICADO 

DENTRO DO 

NÚMERO ESTIMADO 

DE  BOLSAS  

PIBITI/CNPQ/UESB 

      

23 

Flavia Mariani Barros 

TRATAMENTO DE EFLUENTES E 

RESÍDUOS: TECNOLOGIAS E 

NOVAS ALTERNATIVAS 

DCEN CA ITAPETINGA 55,00 

CLASSIFICADO 

DENTRO DO 

NÚMERO ESTIMADO 

DE  BOLSAS  

PIBITI/CNPQ/UESB 

   

 

 

 

24 

Danilo Paulúcio da Silva 

Regionalização hidrológica para bacias 

do estado da Bahia (Projeto) - 

Desenvolvimento de sistema 

computacional para estimativa de 

vazões no estado Bahia – Módulos de 

interface e ampliação do banco de 

dados DCEN CET ITAPETINGA 40,65 

CLASSIFICADO 

DENTRO DO 

NÚMERO ESTIMADO 

DE  BOLSAS  

PIBITI/CNPQ/UESB 

      

 

 

           

 Lista para a 2ª Bolsa PIBITI/CNPq/UESB 



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

              

BOLSISTAS PRODUTIVIDADE DO CNPq INSCRITOS PARA A SEGUNDA BOLSA       

Nº ORIENTADOR  Título do Projeto Deptº Área Campus Bolsista    

PQ-CNPq 

OBSERVAÇÃO  

 

   

 

1 Robério Rodrigues Silva 

Tortas de dendê e licurí em dietas de alto 

concentrado para ruminantes no estado da 

Bahia 

 

Subprojeto 1) Níveis de torta de Licuri 

em dietas de alto concentrado para 

bovinos de corte confinados 

 

  

 

  DCEN CA ITAPETINGA  PQ1B 

CLASSIFICADO DENTRO 

DO NÚMERO ESTIMADO 

DE  BOLSAS  

PIBITI/CNPQ/UESB 

      

2 Valfredo Azevedo Lemos 

 i                i  -    i     

sistemas em  i h         

      i                  -      DCT CET JEQUIÉ  PQ1B 

CLASSIFICADO DENTRO 

DO NÚMERO ESTIMADO 

DE  BOLSAS  

PIBITI/CNPQ/UESB 

      

3 Cleber Galvão Novaes 

Caracterização química e 

avaliação dos impactos causados 

por substâncias potencialmente 

tóxicas em amostras ambientais e 

alimentos provenientes da bacia 

hidrográfica do Rio de Contas DCT CET JEQUIÉ  PQ2 CLASSIFICADO 

      

4 Marcos de Almeida Bezerra 

Desenvolvimento de métodos 

analíticos com base em DCT CET JEQUIÉ  PQ2 CLASSIFICADO 

      



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

tratamentos alternativos à 

decomposição para determinação 

de metais em alimentos por 

técnicas de espectrometria atômica 

5 

RAFAEL DA COSTA 

ILHÉU FONTAN 

Potencial de uso de matrizes 

monolíticas poliméricas modificadas 

na área de alimentos: produção de 

biossensores, imobilização de 

enzimas e purificação de compostos 

de interesse DTRA CA ITAPETINGA PQ2 CLASSIFICADO 

      

              
DEMAIS INSCRITOS PARA A SEGUNDA BOLSA 

      Nº ORIENTADOR  Título do Projeto Deptº Área Campus PONTUAÇÃO 

Barema 

OBSERVAÇÃO    

   

6 

Mara Lúcia Albuquerque 

Pereira 

Suplementação com extrato 

alcaloídico de algaroba ou 

monensina em dietas para cordeiros 

alimentados com feno de capim 

Tifton 85 em duas idades de corte DCEN CA  ITAPETINGA 122,35 CLASSIFICADO 

      

7 

Gildomar Lima Valasques 

Júnior 

PURIFICAÇÃO, 

CARACTERIZAÇÃO E 

APLICAÇÃO DE β-

GALACTOSIDASES 

PRODUZIDAS POR FUNGOS DCT CET JEQUIÉ  105,40 CLASSIFICADO 

      



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

ISOLADOS DO SEMI-ÁRIDO 

NORDESTINO 

8 

SERGIO DE SOUSA 

CASTRO 

DESENVOLVIMENTO E 

CONSTRUÇÃO DE UM 

PROTÓTIPO DE UM SISTEMA 

AUTOMATIZADO PARA NANO-

VAZÕES UTILIZANDO 

INJEÇÃO SEQUENCIAL. 

SUBPROJETO(1): Montagem e 

simulação e testes finais no sistema 

de nano-injeção 

SUBPROJETO(2): 

Desenvolvimento da interface 

homem-máquina (HID) para 

controle via software de 

gerenciamento no processo de nano-

injeção. DCEN CET ITAPETINGA 93,00 CLASSIFICADO 

      

9 

ODAIR LACERDA 

LEMOS 

MUDANÇAS CLIMÁTICAS E 

SUAS INFLUÊNCIAS NA 

PRODUÇÃO CAFEEIRA NO 

PLANALTO DA CONQUISTA-

BA DEAS CA  

Vitória da 

Conquista  87,30 CLASSIFICADO 

      

10 

WELMA WILDES 

CUNHA COELHO 

AMORIM 

Projeto MPI Brasil: Estratégias 

sustentáveis de promoção à 

prescrição apropriada de DCS CS 

VITÓRIA DA 

CONQUISTA  71,00 CLASSIFICADO 

      



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

medicamentos para idosos. 

11 Fabiany Cruz Gonzaga 

Desenvolvimento de metodologias 

analíticas para estudos de produtos 

naturais e atividades biológicas de 

espécies vegetais do semiárido 

baiano. 

 

Sub- projeto: 

 

Elaboração de Produtos a partir de 

espécies botânicas do semi-árido. 

 

  DCEN CET ITAPETINGA 66,5 CLASSIFICADO 

      

12 Danilo Paulúcio da Silva 

Regionalização hidrológica para 

bacias do estado da Bahia (Projeto) 

- Desenvolvimento de sistema 

computacional para estimativa de 

vazões no estado Bahia – Módulos 

de interface e ampliação do banco 

de dados DCEN CET ITAPETINGA 40,65 CLASSIFICADO 

      

              

              

PEDIDOS DESENQUADRADOS       



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

Nº ORIENTADOR  Título do Projeto Deptº Área Campus OBSERVAÇÃO    

 

  

 

1 

Gisele da Silveira Lemos 

Cuidado farmacêutico: avaliação do 

uso de medicamentos em um hospital 

regional. 

DCT CET JEQUIÉ  
Não atendeu ao 

Edital, item 5.3, 

letra b) 
   

 

  

 

2 

Alessandro de Paula 

Dinâmica da regeneração natural em 

clareiras com uso de veículo aéreo não 

tripulado 

DEAS CA  
Vitória da 

Conquista  

Não atendeu ao 

Edital, item 5.3, 

letra b) 
   

 

  

 

3 Carlos Eduardo Rocha 

Duarte Alencar 

Carcinofauna e Macroinvertebrados 

bentônicos bioindicadores da Bacia do 

Rio Catolé, Sudoeste da Bahia, Brasil DCEN CET 

ITAPETING

A  

Não atendeu ao 

Edital, item 5.3, 

letra b) 

       

4 

Andréa Gomes da Silva 

 Projeto(s): Aproveitamento de 

pericarpos de mangostão (Garcinia 

mangostana, L) para a produção de 

corantes naturais e aplicação em 

alimentos (CONSEPE 097/2014, 

publicado em 17/12/2014) 

 

Subprojeto: Propriedade inseticida ou 

repelente de extratos do pericarpo de 

mangostão (Garcinia mangostana, L) 

sobre diferentes fases do 

desenvolvimento do Aedes aegypti 

DTRA CA  ITAPETINGA 

Não atendeu ao 

Edital, item 

3.1.3, nº 6. 

   

 

  

 

5 Silmara Almeida de 

Carvalho 

Cogumelos comestíveis: do cultivo ao 

desenvolvimento de novos produtos. 

SUBPROJETO: Desenvolvimento de 

DCEN CET ITAPETINGA 
Não atendeu ao 

Edital, item 

3.1.3, nº 1. 
   

 

  

 



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

novos produtos com cogumelos 

comestíveis 

 

  

 


